
1 
 

会員・連携会員各位 

 

事務局から送付する添付ファイル付メールの自動暗号化について 
（お知らせ） 

 

日本学術会議事務局 

 

１．自動暗号化の適用について 

本年７月に発生したグループメールサービスを利用した情報の

漏出などをきっかけとする内閣府全体におけるセキュリティ強化

の方針を踏まえ、日本学術会議事務局にも、本年 10 月 17 日（木）

より、外部の機関へのメール送信時における添付ファイルへのセキ

ュリティ確保措置として、自動暗号化（以下「暗号化」）が適用さ

れることとなりました。 

10 月 17 日（木）以降、事務局から外部※１に送信する添付ファイ

ル付のメール（会長、副会長が内閣府 LAN 内のアドレスから送信す

るメールも含む）については、原則として、自動暗号化、すなわち、

添付ファイルが自動的にパスワード付の ZIP ファイル※２に転換さ

れます。 

これに伴い、会員・連携会員の皆様には、事務局とのメールでの

やりとりにおいて大変ご不便をおかけすることとなり、誠に恐縮で

すが、何卒、ご理解ご協力を賜りますよう、お願いいたします。 

 

※１ 外部：内閣府 LAN 及び政府共通ネットワーク外 

※２ ZIP ファイル：複数のファイルを１つにまとめたり、ファイルの容量を

小さくしたりするために用いられるファイル形式の１つ。ファイルを、

パスワード付きで圧縮し、暗号化 ZIP ファイルを作ると、第三者がフ

ァイルを見られなくなり、セキュリティが向上する。 

 
２．会員・連携会員の皆様へのお願い 

①暗号化の適用後（10 月 17 日以降）のご対応について 

 事務局からの暗号化されたメールを受け取られた場合、大変お

手数ではございますが、以下のような手順に沿って、添付ファイ

ルを開封いただきますよう、お願いいたします。 

 
 

資料９



2 
 

【暗号化されたファイルの開封手順】 

１．添付ファイルを開こうとすると、パスワード入力画面が表示されます 

 ≪パスワード入力画面のイメージ≫ 

 

 

 

 

 

 

２．本体のメールに続いて、同じ送信者から届く 

「<本体メール件名>のパスワード通知メール Password notification mail」

との表題のメールに記載されているパスワードをご入力ください。 

 

端末の環境などによって、例えば以下のような問題が発生した場合には、個

別に暗号化を解除し再送信することもできますので、事務局の各担当者までご

連絡ください。 

 

・パスワード通知メールだけが届き、本体のメールが来ない。 

・本体のメールは届いているが、パスワード通知メールが来ない。 

 ・メールは両方とも届いているが、手順どおりに対応しても ZIP ファイルが

開封できない。 

 

  また、ZIP ファイルの開き方など、システムの技術的な面でのご相談等に 

ついては、事務局の情報係までご連絡ください。 

≪連絡先≫ 

日本学術会議事務局企画課情報係  

03-3403-6295 

p228@scj.go.jp 

 

②適用前の試行へのご協力について 

 端末の環境によっては ZIP ファイルを受け取れないような場合も

あることから、10 月 17 日の暗号化の適用後の混乱やコミュニケーシ

ョン上の支障をできる限り避けるため、事前に、以下のような要領

により、全ての会員、連携会員の皆様を対象に、メールの受信、添

付ファイルの開封上のトラブルをあらかじめ把握するための試行を

実施したいと考えております。 



3 
 

 会員、連携会員の皆様におかれましては、ご多用の中恐縮ではご

ざいますが、ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 試行の具体的な日程については、SCJ 掲示板等で追ってお知らせし

ます。 

 
【試行の実施要領】 

前日：試行の予告 

翌日試行を行う旨、事務局より、ニュースメールと SCJ 掲示板にて、お知ら

せします。 

 

当日：試行の実施 

事務局から、ご登録いただいているメールアドレスに以下の３通のメールを

お送りします。皆様におかれましては、大変お手数ですが、①～③のメールが

届いているかどうか、また、②のメールの添付ファイルが開封できるかどうか、

ご確認いただけますようお願いいたします。 

いずれかのメールが届かない、ファイルが開封できないなどのトラブルがあ

りましたら、大変お手数ですが、以下の連絡先までその旨ご連絡ください。ご

連絡いただいた皆様については、事務局からの添付ファイル付のメール送信の

際、必要に応じ、個別に自動暗号化を解除する措置を実施いたします。 

また、事務局において、一連のメールをご確認いただけているか否かを把握

したいため、問題なくファイルが開封できた場合にも、大変お手数でございま

すが、その旨事務局までご一報いただければ幸いです。 

 

 ≪連絡先≫ 

日本学術会議事務局企画課情報係  

03-3403-6295 

p228@scj.go.jp 

 

○事務局からのメール①：添付ファイルなし 

 件名「【日本学術会議事務局より】メールの自動暗号化に向けた試行」 

  施行の開始をお知らせするメールです（添付ファイルなし） 

 

○事務局からのメール②：添付ファイルあり 

 件名「【日本学術会議事務局より】添付ファイルをご確認ください」 

  添付ファイルを開封しようとしますと、パスワード入力画面が表示されま

すので、以下③のメールに記載されているパスワードを入力いただき、ファ

イルが開封できるか否か、ご確認ください。 



4 
 

 

 ≪パスワード入力画面のイメージ≫ 

 

 

 

 

 

 

 

○事務局からのメール③：パスワード通知（添付ファイルなし） 

 件名「【日本学術会議事務局より】添付ファイルをご確認くださいのパスワー

ド通知メール Password notification mail」 

≪パスワード通知メールのイメージ≫ 

 

 

 




